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مقدمه
زيرعنوان بالا مطالبی از رازی 20 ســال پيش در همين ماه ارايه می شــود. گذشــت 30 ســال از انتشــار 
اوليــن شــماره رازی، نامه اعمالمان را آن قدر قطور و ســنگين کرده اســت که بشــود گاه کــه دلمان تنگ 
 آن روزها می شــود، به شــماره ســنگين و وزين صحافی شــده هر ســال نگاهی بياندازيــم، تورقی بکنيم

صفحاتی چند از آن ها را بخوانيم و. . . حالمان خوب شود. آن قدر انرژی بگيريم که هم چون مديرمسؤول 
محترم و ســردبير نازنين پا بر زمين محکم کنيم که: »به هر حال ما ادامه خواهيم داد«. اين ســر زدن ها به 
شماره   های پيشين ايده ای را در ذهن نشاند که گزيده هايی از همان شماره و صفحات مشابه ماه انتشاراتی 

فعلی مان گزين کنيم و شما را نيز در اين »دل شدگی«با خودمان شريک نماييم. 
خواننده   های قديمی آن روزها برايشــان زنده می شود و تازه خواننده   های رازی هم پی می برند که بيست 

سال پيش رازی در مورد عرصه دارو در ايران و جهان چه نوشت. 
به هر حال، به جستجوی زمان از دست رفته برآمديم که با قدری اغراق و اغماض و با استعاره ای ادبی 

»بهشت گمشده« دست به قلم   های رازی بوده است، بهشت گمشد  ه ای که گفته اند: 
»بهشت گمشده« همان گذشته ای است که برای هميشه از دست داده ايم ولی ما قطعاتی از آن گذشته 

را در جلد  های صحافی شده از تعرض زمانه مصون داشته ايم. 
* * *

مطالب اين شماره گزيده ها به شرح زير است: 
1 ـ فهرست مطالب در شماره بهمن ماه 1379 / به کوشش دکتر مجتبی سرکندی

2 ـ مردم سالاری دينی مولود انقلاب اسلامی ايران / دکتر سیدمحمد صدر
3 ـ يک مقاله، يک نشريه / دکتر شادان فر

4 ـ اميد به آينده / دکتر بهنام اسماعیلی
5 ـ پزشکی و ادبيات / دکتر اسماعیل حکیمی

گردآوری و تدوين: دکتر مجتبی سرکندی
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 فهرست مقاله های بهمن ماه 1379
 تهیه و تنظیم: دکتر مجتبی سرکندی

عنوان

اله
رمق

س

مردم سالاری دینی مولود انقلاب اسلامی ایران / دکتر سیدمحمد صدر

می
علـ

درمان آریتمی های قلبی در دوران بارداری / دکتر عباس پوستی
کنترل سیستیت بعد از یائسگی / دکتر سیمین منتظری

آرتریت روماتویید و روش های کنترل آن / دکتر سهراب بختیاری
چای و سلامتی / دکتر صدیقه عسگری، دکتر غلامعلی نادری، دکتر اکرم پورشمس، ستوده منش

کمبود هورمون رشد در کودکان / محمدرضا جعفرزاده
یک مقاله، یک نشریه / دکتر شادان فر

ـی
ـاع

تـم
اجـ

آشنایی با آیین نامه داروخانه ها
امید به آینده / دکتر بهنام اسماعیلی

پزشکی و ادبیات / دکتر اسماعیل حکیمی
دیدگاه / دکتر اسماعیل اصل

جدول / دکتر احمدرضا دهپور
رازی و خوانندگان

فرصت های شغلی
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گزیده های منهای بیست 

انقلاب اســلامی ایران که از پدیده های عظیم 
قــرن بیســتم بــه حســاب می آیــد، در شــرایطی 
به وقوع پیوســت که هیچ یک از جامعه شناســان و 
کارشناســان سیاسی داخلی و خارجی وقوع آن را 
پیش بینــی نمی کردند. این شــرایط که در خارج، 
جو بین المللی حاکمیت دو قطبی و جنگ ســرد و 
در داخــل، حاکمیت قدرتمند رژیم شــاه و متصل 
به یکی از قطب های قدرت و پذیرفته شــده توسط 
قــدرت دیگر را به وجود آورده بــود. امکان هرگونه 
حرکت توســط ملت ایران را سلب کرده و مخالفت 
با جریان حاکــم را حرکتی غیرعلمی و غیرعقلانی 

می کرد. تعریف 
رژیم شــاه بعد از پشت ســر گذاردن وقایعی چون 
30 تیر و 15 خرداد، موفق شده بود خود را در جامعه 
بین الملل جابینــدازد و قطب های قدرت را قانع کند 
که هیچ حکومت دیگری در ایران توان حفظ امنیت 
و منافع آن ها را ندارد و او تنها کسی است که می تواند 
ایران را به صورت جزیره ثبات نگاهداری نماید. شاه با 
این فرضیه توانست حمایت قدرت ها و به ویژه آمریکا را 

به طور کامل جلب نموده و آن ها نیز در مقابل،دست او 
را در اداره کشور به هر طریق که ضروری می دانست 

باز گذاشتند.
نتیجه این توافق حاکمیت رژیمی توتالیتر و مستبد 
در ایران بود که طی نزدیک دو دهه جان مردم را به 
لب رســاند و با قدرت تمام به ســرکوب خواسته های 
برحق مــردم و مخالفت با تمــام ارزش های دینی و 

فرهنگی آنان پرداخت.
عکس العمــل طبیعی این نــوع حکومت، تجمع 
انرژی انقلابی در فکر و سینه مردم بود که با رهبری 
بی بدیــل حضرت امام خمینــی )ره( به بهترین وجه 
بــروز کــرد و انقلابی عظیم به نام انقلاب اســلامی 

ایران را سامان داد.
تجربیات سیاسی و قوانین جامعه شناسی در مورد 
جامعه ایران نشــان می دهد که ویژگی این جامعه با 
جوامع دیگر متفاوت می باشــد.زیرا توانسته است در 
کمتر از صد سال دو انقلاب شکوهمند به نام انقلاب 
مشــروطیت و انقلاب اسلامی ایران را سازمان دهد 
و این در حالی اســت که گفته می شود از نظر علمی 
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گردآوری و تدوین: دکتر مجتبی سرکندی

وقوع دو انقلاب واقعی در یک کشور در مدت زمان 
کمتر از یک قرن امکان پذیر نیست.

از مهم تریــن دلایلی که برای این پدیده در جامعه 
ایران ذکر می شود این است که ایران در هیچ زمانی 
به معنی واقعی مســتعمره نبــوده و این خود به دلیل 
اســتقلال طلبی مردم ایران اســت. به عبارت دیگر، 
به دلیــل خصوصیت خاص مــردم ایران. هیچ دولت 
خارجی نتوانسته است بر آنان حکومت کند و استقلال 
آنــان را از بین ببرد و به همین دلیل هر حکومتی که 
تصمیــم به کنار گذاردن آن ها بگیرد و خواســته ها و 
منویــات آن ها را مورد توجه قــرار ندهد با مخالفت و 
عکس العمل شدید مواجه شده و در نهایت به سقوط 

کشیده می شود.
ویژگی دیگر جامعه ایران که حکومت های دیکتاتور 
را برنمی تابد، شیعه بودن جامعه است.تفکر شیعه در 
اسلام به صورت بنیانی ضداستبداد و طرفدار آزادی 
و عدالت اســت. از این گذشــته، عقل و به ویژه عقل 
جمعی )جماع فقها( در استنباط مسایل دینی نقش 
اساســی دارد. بر مبنای این تفکر، تقلید در شیعه که 
در واقــع بر مبنای اصل علمــی رجوع به متخصص 
اســت به صــورت کامــلًا آزاد و بر مبنــای  عقل و با 
نظرخواهی از فرهیختگان و کارشناسان علوم دینی 
می باشد. به عبارت دیگر، فرد شیعه در انتخاب مرجع 
خود کاملًا آزاد است و این مقلد یا کوچک ترین عنصر 
تشــکیل دهنده جامعه اســت که مقلد با بزرگ ترین 
عامل دینــی را انتخاب می کند و برخلاف فرقه های 
دیگر فرد شیعه کاملًا حق انتخاب در مهم ترین مسأله 
دینی دارد. انعکاس این آزادی خواهی در حوزه های 

علمیه به این گونه اســت که در این حوزه ها برخلاف 
دانشــگاه ها طلبه استاد را انتخاب می کند، در حالی 
که، این حق انتخاب در دانشگاه های ما وجود ندارد 
و دانشجو مجبور است در سر کلاس استادی که از 

قبل تعیین شده است، شرکت نماید.
مجموعــه ویژگی هــای مذکــور از جامعــه ایرانی 
جامعه ای ساخته اســت که به حق تعیین سرنوشت 
و حاکمیت خود ســخت پایبند است و با هر پدیده ای 
که با آزادی، اراده و اســتقلال او بــه مقابله برخیزد 

مبارزه خواهد کرد.
انقــلاب اســلامی ایــران در واقع تجســم عینی 
ویژگی های جامع شــناختی و دینی مــردم ایران بود 
که به پیروزی رســید و اندیشه ها و خواسته های این 
جامعه را که در قابل شعارها و بیانات رهبر خود اعلام 

می داشت به جهانیان عرضه نمود.
مهم تریــن شــعارهای مــردم در جریــان انقلاب 
استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی و نه شرقی، نه 
غربی، جمهوری اسلامی بود. از آن جا که درگذشته 
دربــاره مفاهیــم اســتقلال و آزادی مطالبی عرضه 
شده است. در این جا به طور بسیار مختصر به مفهوم 

جمهوری اسلامی می پردازیم.
واقعیــت این اســت که در شــروع جریان انقلاب 
شــعار اصلی به صورت اســتقلال، آزادی، حکومت 
اســلامی مطرح می گردید و این پدیده نشان دهنده 
ایــن موضوع بود که در آن زمان نــه مردم و نه امام 
به شــکل حکومت فکــر نمی کردند و آن چه اهمیت 
داشــت محتوای حکومت بود که در اســلام، آزادی 
و اســتقلال خلاصه می گشت. یعنی، در این مقطع 
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مشخص نبود که شکل حکومت مورد نظر انقلابیون 
چیســت و آنان کدام یک از اشکال حکومتی موجود 

در جهان را انتخاب می کنند.
به مرور زمان و همراه با پیشرفت انقلاب و به ویژه با 
طرح این سؤال که حکومت اسلامی مورد نظر چگونه 
حکومتی اســت. حضرت امام )ره( شــعار حکومت 
اسلامی را به جمهوری اســلامی تبدیل کردند و در 
تاریــخ 22 مهر 1357 بــرای اولین بار در مصاحبه با 
فیگارو واژه »جمهوری اسلامی« را در عرف سیاسی 
و عرف سیاســی دینی مطرح کردند و در پاســخ این 
ســؤال که مراد شــما از جمهوری اسلامی چیست؟ 
چنین گفتند، مراد از جمهوری همان معنایی اســت 
که در همه جای دنیا استعمال می شود و مراد از قید 
اســلامی این اســت که ضوابط دینی باید در جامعه 
رعایت شود. از این زمان به بعد رجوع به رأی مردم در 
تمام سطوح مطرح می شود و آراء و نظرات و منویات 

مردم پایگاه اصلی حکومت آینده می شود.
از آن زمان به بعد، عبارت جمهوری اســلامی در 
فرهنگ سیاسی انقلاب جاافتاد و دیگر صاحب نظران 
انقــلاب نیز در این زمینه به گفتار و تبیین پرداختند. 
اســتاد شــهید مرتضی مطهری که از ایدئولوگ های 
اصلی انقلاب بود در مصاحبه ای تلویزیونی که قبل 
از همه پرســی جمهوری اســلامی ایران انجام شد، 
در پاسخ این ســؤال که جمهوری اسلامی چیست؟ 
پاســخ داد حکومتی که رییس آن توسط مردم برای 
مدت موقت انتخاب شود و بر مبنای اسلام بر جامعه 

حکومت کند.
حضرت امــام )ره( در زمان بازگشــت از پاریس و 

در سخنرانی در بهشت زهرا در رد حکومت سلطنتی 
گفتند که رژیم ســلطنتی به این دلیل از نظر ما مورد 
قبول نیســت که مردم نقشــی در تعیین شاه ندارند و 
بر فرض که یک شــاه در یک زمان مورد قبول مردم 
باشــد، به چه دلیل فرزند او که بــه تأیید مردم زمان 

خود نرسیده است باید در رأس حکومت قرار گیرد.
بنابراین، جمهوری اســلامی مــورد نظر حضرت 
امام )ره(، حکومتی است که در آن مردم حق تعیین 
حاکمیت دارند و پس از این مرحله حکومت در اختیار 
حاکم قرار می گیرد، بر مبنای همین اندیشه، قانون 
اساســی جمهوری اســلامی ایران شــکل می گیرد 
و در آن تمــام ارکان حکومــت به طور مســتقیم و یا 
غیرمســتقیم از طریق آرای مردم انتخاب می شوند. 
در این قانون، رهبر توســط خبــرگان منتخب مردم، 
رییس جمهور توسط مردم، نمایندگان مجلس توسط 
مردم، رییس قوه قضاییه توسط رهبر منتخب مردم و 
... انتخاب می شوند که در واقع مشروعیت )مقبولیت( 

خود را از طریق آرای مردم به دست می آورند.
تأکید و اصرار حضرت امام )ره( در تدوین و تصویب 
قانون اساســی و مورد تأییــد قرار گرفتن آن از جانب 
مردم با انجام همه پرسی نشان دهنده اهمیت داشتن 
این نظریه حضرت امام )ره( و اصل دانستن نظر مردم 

برای مشروعیت تمام ارکان حکومت بود.
حضــرت امام )ره( در خرداد 1358 اعلام نمودند 
کــه میزان رأی ملت اســت و از این طریق و یک بار 
دیگر به حق حاکمیت ملت تأکید کردند و آن را مورد 

تأیید قرار دادند.
نکته مهــم دیگری که در این باب باید مورد توجه 

گزیده های منهای بیست 
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قرار گیرد این اســت که شــعار جمهوری اسلامی در 
کنار استقلال و آزادی مطرح می شود. یعنی شعاری 
کــه نهایت و هدف دو شــعار دیگر اســت. بنابراین، 
جمهوری اســلامی بدون آزادی و استقلال مفهوم 
ندارد و شعاری است که مورد نظر انقلابیون در جریان 
انقلاب نبوده است. توجه به این نکته زمانی اهمیت 
خود را بیشتر نمایان می سازد که بدانیم شکل گیری 
اهداف انقلاب دفعی نیســت بلکه یک امر تدریجی 
می باشد و به مرور زمان تکامل پیدا می کند و سپس 
شــکل نهایی به خود می گیرد. ایــن امر به خوبی در 
تبدیل شــعار حکومت اسلامی به جمهوری اسلامی 
قابل رؤیت است. زیرا شکل حکومت جمهوری است 
که می تواند پاسخ گوی شعار آزادی باشد. خلاصه این 
که سه شعار اصلی انقلاب نمی تواند با یکدیگر متضاد 

بوده بلکه باید مکمل یکدیگر باشد.
نکته دیگر این که با توجه به اعتقادات دینی مردم 
ایــران و پایبند بــودن اکثریت قریب بــه اتفاق ملت 
به اســلام هیچ عاملی جز دین نمی توانست وحدت 
طبقات مختلف اجتماع را تأمین کرده و در پشت سر 
رهبر خود، حضرت امام خمینی )ره( قرار دهد. عدم 
وجود چنین عاملی در انقلاب قطعاً و قطعاً شکست را 
در پی داشت، چرا که رژیم برای دفاع از خود امکانات 
لازم را آماده کرده بود. بنابراین، اراده دینی مردم که 
مورد توافق و حتی اجماع همگی ملت بود، توانست 

پیروزی بزرگ را به دست آورد.
حضــرت امام خمینی )ره( رهبر و ایدئولوگ اصلی 
انقــلاب اســلامی در جریان انقــلاب و حتی بعد از 
پیروزی بیاناتی دارند که حاکی از اعتقاد کامل ایشان 

به حق تعیین سرنوشت توسط مردم و حق دخالت در 
حاکمیت سیاسی توسط ملت می باشد. به عنوان نمونه 
ایشان بعد از انجام همه پرسی جمهوری اسلامی در 
یک پیام رادیو ـ تلویزیونــی چنین می فرمایند: »من 
اعلام می کنم جمهوری اســلامی را و این روز را عید 
می دانم و امیدوارم که هر سال روز دوازدهم فروردین 
روز عید ملت ما باشــد که رســیدند بــه قدرت ملی و 
خودشــان سرنوشــت خودشــان را به دست خواهند 

گرفت.« )صحیفه نور ، جلد 5، صفحه 238(
نمونــه دیگر از اعتقاد شــدید حضرت امام )ره( به 
حــق حاکمیت مردم موضع گیری ایشــان در جریان 
انتخابات سومین دوره مجلس شورای اسلامی است. 
در این دوره عده ای از افراد زمزمه ای سر دادند و ادعا 
کردند که دخالت در سیاست و تعیین نمایندگان کار 
نخبگان و فقها اســت و دانشــجویان و مردم عادی 
صلاحیت انجام چنین کاری را ندارند. امام در مقابل 
این نظر موضع گیری قاطعی کردند و اعلام داشتند 
که این نظر می خواهــد دین را از صحنه خارج کند. 
منتها در گذشته می گفتند دین و علما نباید در سیاست 
دخالت کنند، حالا می گویند فقط علما و نه مردم باید 
محور کار باشند، این دو تفکر دو روی یک سکه است 
که می خواهد دین را از صحنه خارج ســازد. حضرت 
امام )ره( ســپس مجدداً به حضور مردم و رأی آن ها 
تأکید می کنند و اعلام می دارند که حتی اگر فقها به 
شــما گفتند فردی اصلح اســت و شما یقین داشتید 
که آن شخص اصلح و یا صالح نیست، شما موظف 

هستید به یقین خودتان عمل کنید.
آخریــن نمونــه ای که در این مقاله ذکر می شــود 
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موضع گیری حضرت امام )ره( در مورد قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران است. در این قانون به وضوح 
بــه حق حاکمیت مــردم در چارچوب اســلام تأکید 
گردیده و ساز و کار اجرایی آن به گونه ای است که تمام 
ارکان اصلی قدرت به طور مســتقیم و یا غیرمستقیم 
توسط مردم شکل می گیرد. حضرت امام )ره( با تأیید 
این قانون، در واقع، مهر تأییدی بر حاکمیت مردم به 

سرنوشت خویش زدند.
با توجه به نکات مذکور دریافت این نتیجه قطعی و 
طبیعی است که جمهوری اسلامی مورد نظر حضرت 
امام )ره( و دیگر متفکرین انقلاب اســلامی و همه 
انقلابیون نوعی از حکومت اســت کــه مردم در آن 
اصل و اســاس بوده و حاکمیت در چارچوب اسلام 

توسط آنان شــکل می گیرد. این جمهوری اسلامی 
همان مفهومی اســت که بیســت و دو ســال بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی به عنوان مردم سالاری دینی 
مطرح می شود و مورد تأیید مسؤولان درجه اول نظام 

قرار می گیرد.
مردم ســالاری دینــی مفهومی اســت برگرفته از 
شــعارهای اصلی انقلاب اســلامی و قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران که با توجه به شرایط  زمان و 
مکان مطرح می شود و اندیشه های انقلاب اسلامی 
را جان نو و روحی تازه می بخشــد. اقدامی که وظیفه 
همه متفکرین و حامیان انقلاب است تا برای همیشه 

این پدیده مقدس را تازه و پویا نگاه دارند.
دکتر سيدمحمد صدر

گزیده های منهای بیست 
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 مقدمه
انجمن داروســازان گیلان به لحــاظ اجتماعی و 
نیز فرهنگــی، انجمن نمونه ای اســت. بیش از 16 
ســال  اســت که به صورت منظم در هر ماه مطالبی 
علمی بااستفاده ازمنابع جدید، برای داروسازان تهیه 
و منتشــر می کند. در آغاز فعالیت، مطالب به صورت 
پلی کپی تهیه می شد اما گذشت زمان، پلی کپی اولیه 
را به صورت ماهنامه با چاپی وزینی به نام »حکمت« 
درآورد، که با توجه به عدم بهره گیری از مساعدت های 
بخــش دولتــی و نیــز با توجــه بــه محدودیت های 
فنــی مناطق دور از مرکز، از نظر شــکل و محتوا به 
اندازه های مقبول و شایســته تحســینی دست یافته 
اســت. صاحب امتیاز ماهنامه حکمــت که تاکنون 

18 شــماره را با این اســم منتشر ســاخته »انجمن 
داروسازان گیلان«، مدیر مسؤول آقای دکتر کامبیز 
امجدی و سردبیر آقای دکتر غلامحسن مهدی ز اده 
است. ویراستاری »حکمت« به عهده استاد گرانقدر 
جناب دکتر محمود بهزاد اســت کــه ماهنامه رازی 
نیــز از مقاله ها )ترجمه های( ایشــان برخوردار بوده 
و از ایــن نظر بــه خود می بالــد. به هر حــال، اهل 
»حکمــت« همگی از همکاران عزیز داروســاز بوده 
حســب وظیفه باید قدردان تلاش آنان باشیم. برای 
آشــنایی خوانندگان ارجمند رازی با این نشریه یکی 
از مقاله هــای آن را با عنوان »آیا گیاه داروها بی زیان 
هستند؟« با ترجمه سرکار خانم دکتر ژاله تحویلداری 

تقدیم حضورتان می کنیم.

گردآوری و تدوین: دکتر مجتبی سرکندی
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خلاصه
گياه پزشکی شکل عامه پسندی پيدا کرده است. مردم گياهان دارويی را طبيعی و بی زيان می پندارند. اين مقاله مروری است 
بر گزارش های جديد درباره عوارض ناخواســته گياه داروها در اين گزارش ها مواردی از واکنش های حساسيتی، مسموميت ها، 
عوارض ناخواسته مربوط به ويژگی های فارماکولوژيکی مورد انتظار از گياه دارو، عوارض جهش زايی، تداخل دارو، ناخالصی و 
بی دقتی در تشخيص درست نوع گياه ذکر شده است. اطلاعات ما به خاطر گزارش های ناقص موجود، ممکن است ـ درست مثل 
»رأس کوه يخی نســبت به بقيه آن که در زير آب نهفته اســت« ـ کم باشد. درباره خطر نسبی گياه داروها در مقايسه با داروهای 

صناعی اطلاعات اندکی موجود است. اگرچه ممکن است خطر بعضی گياه داروها از داروهای رايج کمتر باشد.
گياه درمانی هم در ايالات متحده آمريکا و هم در اروپا به صورتی فزآينده عامه پســند شــده است. صنعت گياه دارو هم اکنون 
در ايالات متحده يک صنعت بزرگ با گردش مالی 1/5 ميليارد دلار در ســال اســت. قسمت اعظم فرآورده های آن بدون پروانه 
هســتند و نيازی به قيد ميزان اثر و بی خطری و کيفيت ندارند. برخلاف تصور رايج که گياه داروها به دليل طبيعی بودن بی زيان 
هســتند، آن ها نيز عوارض ناخواســته دارند. مذاکره درباره صدور پروانه برای گياه داروها و اعمال روش های اســتاندارد کردن 

آن ها از نظر کيفيت و بی خطری ادامه دارد.
گياه داروها بی زيان هستند؟ اغلب کتاب های مرجع، اطلاعات مفصلی درباره عوارض ناخواسته گياه داروها را تا پيش از سال 
1992 منتشــر کرده اند. در اين مقاله اطلاعات مربوط به عوارض ناخواســته گياه داروها که از سال 1992 تا 1996 از جستجو در 
Medline و از مکاتبه های متخصصان به دســت آمده اند بررسی شــده است. رده بندی انواع مختلف واکنش هايی که در اين جا 

شرح داده شده، تا حدودی اختياری است.
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 واکنش های حساسيتی
فرآورده هــای گیاهــی می تواننــد واکنش هــای 
حساسیتی به بار آورند. این واکنش ها از التهاب گذاری 
پوســتی گرفته تا شوک آنافیلاکتیک متغیر است. به 
 )Royal Jelly( دنبال مصرف غذای ملکه زنبور عسل
برونکواسپاسم قوی و به دنبال مصرف یوهمبین که 
جهت افزایش نیروی جنســی مصرف می شــود یک 
 واکنش شــدید حساســیتی شبیه ســندروم لوپوس

)Lupus( مشاهده شده است. گزارش های جدیدی 
نیــز مبنی بــر بروز واکنش های شــدید حساســیتی 
بــه دنبــال مصــرف کافــور و مخلوطــی از گیاهان 
اســطوخودوس، یاســمن، Rose Wood، کــه در 

»رایحه درمانی« مصرف دارد، در دست است.

 واکنش های سمی
حــاوی  گیاهــی  فرآورده هــای  از  بســیاری 
»فلاوونوییدهــا« هســتند. بیش از صد فــرآورده از 
این گونــه در بازارهای اروپا وجــود دارد. این خانواده 
گیاه دارو چند اثر ســودمند مثل فعالیت اکســیداتیو 
یــا احیــا در نفوذپذیــری عــروق دارند. باوجــود این 
گزارش هــای جدیدی مبنی بر بروز عوارض ســمی 
نظیر کم خونی همولیتیک، اســهال مزمن، عوارض 
شــدید کلیوی، التهاب قولون، همراه مصرف آن ها 

منتشر شده است.
پودنــه )Pennyroyal( کــه در فروشــگاه های 
»غذای ســالم« ایــالات متحده به وفــور وجود دارد 
به طور ســنتی برای سقط جنین مصرف می شود. در 
یک بررسی اخیر 18 مورد مسمومیت متوسط یا شدید 

پس از مصــرف 10 میلی لیتر روغن پودنه و جزییات 
4 مورد دیگر، که دو تای آن ها بدفرجام بوده گزارش 

شده است.
ســیزاب )Germander( گیاه دارویی اســت که 
به خاطر صفراآور و ضدعفونی بودن مورد توجه عامه 
مردم ایــالات متحده اســت. در لیکورهــا، چای ها 
و تونیک هــا و اشــتهاآورها وجــود دارد. کپســول 
حــاوی ســیزاب در فرانســه به منظــور کاهش وزن 
در فروشــگاه ها عرضه می شــود. بیــش از 30 مورد 
نارســایی حاد کلیوی، که دســت کم یــک مورد آن 
بدفرجام بوده گزارش شــده است، از آن پس مصرف 
فرآورده های ســیزاب منع شده است، اخیراً دو مورد 
نیز در کانادا گزارش شــده که هر دو بیمار سیزاب را 
جهت کاهــش وزن مصرف کرده و به هپاتیت مبتلا 
شــدند که خوشبختانه بازگشــتی بود و هر دو پس از 

قطع مصرف بهبود یافتند.
مصرف چای متشــکل از ریشــه ســنبل الطیب، 
Chapparal, Skullcap کــه در ایــالات متحــده 

آمریکا رایج است عوارضی نظیر هپاتیت حاد به وجود 
آورده اســت که تأییدی است بر سمیت کبدی آن ها. 
ســنبل الطیب حاوی مواد الکیله کننده ای اســت که 
مانع می شــوند »تیمیدین« در سنتز DNA وارد شود 
در نتیجه سبب اختلال عملکرد میتوکندری می گردد. 
Chaparral به عنوان شــکارچی رادیکال های آزاد 

مورد اســتفاده قرار می گیرد. زنی 60 ساله که ده ماه 
از ایــن گیاه مصرف کرده بود به دلیل هپاتیت شــدید 
 در بیمارســتان بســتری شــد، تنها دلیل آن مصرف

Chaparral بوده است. حال بیمار چنان به وخامت 
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گرایید که مجبور به پیوند کبد شــدند. موارد مشــابه 
دیگری نیز گزارش شده اند.

Comfrey و Skullcap نیــز هپاتیــت بــه بــار 

می آورند، این چیزی اســت که با بیوپسی تأیید شد. 
قطع مصرف این گیاهان باعث بهبود بیمار می شود.
Momordica Charantia گیاهــی ضددیابت 

است که به عنوان سبزی در سریلانکا مصرف می شود 
معلوم شــده اســت که عصاره میوه آن حاوی سموم 

کبدی است.
Sauropus androgynus گیاهی بومی مالزی 

اســت که برای اســتفاده تجاری کشــت می شــود. 
عصاره آن برای کنترل وزن مورد مصرف دارد. 230 
موردالتهاب مســدودکننده نایژه هــا به دنبال مصرف 
آن به مدتی در حدود 10 هفته گزارش شــده است. 
گهی این موارد هنوز محقق نیست، در مواردی  پیش آ

اقدام به پیوند ریه شده است.
فرآورده هــای گیاهی چین بــه صورتی فزآینده در 
ایالات متحده آمریکا و اروپا مورد اســتفاده قرار دارد 
و مصرف آن ها بارها با اثرات سمی همراه بوده است. 
مصرف داروهــای لاغرکننده حاوی »اسیداریســتو 
لوشــیک« باعث فیبروز بافت بیــن لوله های ادراری 
کلیه، نارســایی کلیه و مرگ بیش از ســه زن شــده 
اســت. لاغرکننده هــای گیاهــی از ســال 1990 تا 
1992 تا زمانی توســط داروخانه هــای بلژیک توزیع 
می شد که متوجه افزایش تدریجی فیبروز بافت بین 
لوله های ادراری کلیه شدند همه بیماران رژیم لاغری 
یکســانی رادنبال کرده بودند و تشخیص با بیوپسی 
کلیه تأیید شــد. وضع بیشــتر بیماران به ســرعت به 

وخامت گرایید و نیاز به دیالیز پیدا کردند. گفته شــد 
که »اســید اریستو لوشیک« موجود در گیاه می تواند 
مسؤول این عوارض باشد. بعد از دشواری های اولیه 
این مواد ســمی کلیوی در کپسول شــناخته شدند، 
یــک پیگیری نشــان داد که بیــش از 80 زن مبتلا 
شــده اند: در حدود نیمی از آن هــا نیاز به پیوند کلیه 
داشــتند. اخیراً مورد مشابهی از اسپانیا گزارش شد. 
فیبروز بافت بین لوله های ادراری کلیه از نظر بالینی و 
بافت شناسی شبیه مواردی بود که در بلژیک رخ داد. 
 در این مورد علت مسمومیت مصرف مرتب دم کرده

Aristolochia pestoiochia بوده اســت و موارد 

پرشماری از مســمومیت با تاج الملوک گزارش شده 
است از جمله دو مورد که بدفرجام بوده اند )جدول 1(.
گزارش هــای بیشــتری دربــاره ســمیت کبــدی 
همراه تجویز گیاه داروهای چینی در دســت هستند. 

جدول 1 ـ تعدادی از گیاهانی که غالباً با
واکنش های حساسیتی همراه بوده اند.
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چنــد مورد هپاتیــت حــاد، به دنبال مصــرف نوعی 
 گیــاه چینــی تســکین دهنده و ضددرد موســوم به

Jin Bu Huan که هزار سال به طور سنتی متداول 

بود دیده شد. سه مورد هپاتیت که یکی بدفرجام بود 
پــس از تجویز مخلوطی از گیــاه چینی برای درمان 
اگزما، رخ داد. معلوم شد داروی سنتی چینی به نام 
Bajlaolian ماده ای ســمی به نام پودوفیلوتوکسین 

دارد و باعث چند مورد »ترومبوســیتوپنی« و آســیب 
 کبدی شده است. دیگر گیاه داروی سنتی چین به نام

To - Syo - Saip برای درمان سرماخوردگی مصرف 

می شــود. اخیراً آن را در ژاپن بــرای درمان بیماری 
مزمن کبد تجویز کرده اند. پزشکان ژاپنی چهار بیمار 
یافتند که این دارو در آن ها آســیب حاد کبدی و بند 
آمدن دفع صفرا را باعث شــده بود. نیز اضافه کردند 

که به چهل مورد مشابه برخورده اند.
قارچ Shiitake کــه به عنوان گیاه دارویی محرک 
سیســتم ایمنی بدن در چســن شــهرت به ســزایی 
دارد بارها باعث »درماتیت« شــدید شده است. یک 
نشــریه 51 مورد را در این زمینه انتشــار داده است. 
قــارچ Kombucha )که به راســتی قارچ نیســت 
بلکه مخمری اســت که با باکتری به طور همزیست 
زندگــی می کنــد و گرداگرد مجموعه آن ها غشــایی 
تراوا وجود دارد. دارویی ســنتی است که امروزه برای 
انواع بیماری ها، از سرطان گرفته تا رویش مو مصرف 
می شود. این دارو دست کم در چهار مورد مسمومیت 
 Tripterygium wilfordii .کبدی به بار آورده است
گیاه داروی عامه پســندی در چین است که به عنوان 
ضدالتهاب مصرف می شــود. گزارش شده است که 

باعث Lupus nephritis شدید می شود ولی بیمار 
پس از قطع مصرف دارو بهبود می یابد.

دو گــزارش مربوط به نارســایی ناگهانــی کبد با 
مصــرف فرآورده هــای گیاهی چینی کــه به صورت 
چای نوشیده می شود و به »زندگی جاویدان« معروف 
هستند، وجود دارد. تحقیق درباره ترکیب این فرآورده 
گاهی انجامیده اســت که همیشــه دارای  بــه این آ
گیاهان معینی نیست ولی هر نسخه برای تأمین نیاز 

بیمار معینی نوشته می شود.
گزارش دیگری به شرح 11 مورد آسیب کبدی پس 
از خوردن گیاه داروهای چینی، پرداخته است. در دو 
مورد دیگــر نیز رابطه علت و معلولی احتمالًا فرضی 
بود. چند گیاه داروی چینی همین وضع را داشــتند. 
اثرات گیاه داروها ظاهراً در افراد مختلف متفاوت بوده 
و ارتباطی با مقدار دارو نداشــت. این داروها هزاران 

سال مورد استفاده بوده اند.
بی خطــری گیاه داروهای چینی بــه تفصیل مورد 

تجدید نظر قرار گرفته است.
Meyers و Bemousan در یــک بررســی جدید 

به این نتیجه دست یافتند که »در حال حاضر، برای 
نشــان دادن کمیت خطرهــای گیاه داروهای چینی 
اطلاعات کافی در دســترس نیست«. برای به دست 
آوردن این اطلاعات باید برای این زمینه در پژوهش 

حق تقدم قایل شد.

اثــرات  بــه  مربــوط  ناخواســته  عــوارض   
فارماکولوژيکی

وخامت کلی وضع بیماران مبتلا به اسکیزوفرنی، 
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شــامل نشــانه های بیماری تحریک پذیــری، فعال 
شــدن و اختــلال خواب، پس از کشــیدن ســیگار 
حاوی Ginseng چینی گزارش شــده اســت. ترک 
این عــادت به بهبود وضــع بیمار انجامیده اســت. 
زنی مبتلا به افســردگی گفته است روزی یک قرص 
Ginseng علاوه بر قرص ضدافسردگی می خورده، 

چهــار روز بعــد ســخت به شــیدایی مبتــلا و راهی 
بیمارســتان شده اســت. پس از قطع مصرف قرص 
 Ginseng خلق و خوی اش به سرعت متعارف شد.

Ginseng سیبری نیز بر اساس گزارش موجود، به 

همراه دیژیتالیس درمانی ســبب بالا رفتن ترازهای 
دیکوکســین شده است. براساس گزارش، یک مورد 
مصرف منظــم مقــداری Ginseng به مدت ســه 
 Stivens - Johnson روز باعــث ظهــور ســندروم
برگشــت پذیر شــد و در یک مورد دیگر مصرف مقدار 

زیاد Ginseng همراه آرتریت مغزی بود.
MaHuang گیــاه داروی دیگر چینی اســت که 

حاوی افدرین است. به عنوان گیاه داروی محرک بسار 
مصرف می شود. یک بیمار که مبادرت به خوددرمانی 
می کرد به اوهام و بدگمانی )Paranoia( مبتلا شد. 
با قطع مصــرف Ma Huang حالت طبیعی ذهنی 

خود را بازیافت.
Agnus castus گیاهی اســت با خواص شــبیه 

استروژن و برای درمان تعداد زیادی از اختلال های 
زنانه مصــرف می شــود. Agnus castus می تواند 
باعــث تحریک زیاده از حد تخمدان و افزایش خطر 

سقط شود.
Guar gum به عنوان کمک کاهش وزن و مسهل 

تبلیغ شده است. براساس تحلیل یکی از گزارش های 
FDA، 26 مورد عوارض ناخواسته سخت در نتیجه 

مصرف این گیاه مشاهده شد که 18 مورد آن انسداد 
مــری و 7 مــورد انســداد روده باریک و یــک مورد 
بدفرجام بود. یک عامل خطر این پیشــامدها ظاهراً 

اختلال های معدی روده ای موجود بوده است.
»لاغرکننده« دیگر که از گل طاووســی به دست 
می آید باعث افت گردش خون و توقف تنفس ناشی 
از اســپارتئین شده است اســپارتئین یک الکالویید 
کینولیزیدیــن اســت که خاصیت اوکسی توســیک 

دارد. 
بسیاری از گیاهان سالیسیلات دارند. سالی سیلیسم 
همراه استفراغ و حملات گسترده در کودکی مشاهده 
شــد کــه برحســب اتفــاق 20 میلی لیتــر دارویی را 
 ،Winter green بلعیــده بود که حاوی روغن های
کافــور، نعناع صحرایی، مانتــول و اوکالیپتوس بود. 
گیاه داروهای دیگر خاصیــت کومارین مانند دارند و 
مصرف این گونه گیاه داروها در بارداری و یا شیردهی 
بر خطر خونــروی درون جمجمه ای در نوزادانی که 

شیر می خورند، می افزاید.

 اثرات جهش زايی
 Cascara, Aloe, مســهل های آنترانویید مثــل
رایــج  بســیار   Seuna Rhubarb, Frangula

هستند و عموماً بی خطر تصور می شوند. ولی مصرف 
درازمدت )10 تا 30 ســال( این داروها می تواند یک 
عامل خطر ســرطان »قولون، راســت روده« گردد. 
شیوع »پسودوملانوزکولی« )که عموماً ناشی ازمصرف 
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مســهل اســت( در بیمارانی که به این نوع سرطان، 
مبتلا هســتند، 8/6 درصد، حال آن که در بیماران 
غیرســرطانی 6/5 درصد بود. این یافته مهم نیاز به 
تأیید دیگر بررسی ها دارد، زیرا اطلاعات همه گیری 

شناختی در این باره ضد و نقیض است.
کاپسای ســین جزء اصلــی فلفل Chilli اســت. 
خوردن مقــدار زیاد  آن به طور منظم ممکن اســت 
چون یک عامل سرطان زا عمل کند و موجب سرطان 
معده شود. با وجود این همین ماده به مقدار کم ظاهراً 

فعالیت ضدسرطانی دارد.

 تأثير متقابل داروها بر يکديگر
تأثیر متقابل گیاه داروها بر یکدیگر در نسخه نویسی ها 
چنان که باید مورد پژوهش قرار نگرفته است. امکان 
دارد گیاهــان و  داروها یکدیگر را غیرفعال ســازند یا 
باعث تشدید اثر گردند. مثلًا تجویز همزمان فنی تویین 
 Ayurvedic کــه درمــان ،Shankhapushpi و
)درمان ســنتی هندوستان( است. براساس گزارش 
موجود به کاهش غلظت فنی تویین سرم انجامید که 

نتیجه اش عدم کنترل حمله های صرعی شد.
از ســوی دیگر خــوردن عصــاره »گریپ فروت« 
غلظت ســرمی سیکلوسپورین، مســددهای کانال 
کلســیم و بعضی از داروهــای دیگر را زیاد می کند و 
این کار را از طریق رقابت در گذر از مسیر متابولیسمی 
یکســان انجام می دهد. موردی گزارش شــد که در 
آن ناهنجاری انعقادی پس از مصرف گیاه داروهای 
چینی همراه وارفارین پیدا شــد. درآزمایشی متقاطع 
شامل داوطلبان تندرست، گیاه داروهای چینی حاوی 

 Boku - To - Sai و Saik - Tok - Sho( »گلیریزین«
و Sairei - To( بــر فارماکوکینتیــک »پردنیزولون« 
اثر گذاشــتند. گلیســریزین در شــیرین بیان نیز پیدا 

شده است.

 ناخالصی
نبود مقــررات در زمینه گیاه داروها ممکن اســت 
موجب غفلت از ناخالصی هــای موجود در گیاه دارو 
شود. براساس گزارش های موجود این ناخالصی بارها 
در نتیجه کاربرد داروهای Ayurvedic مسأله آفرین 
بود مثلًا مســمومیت از ســرب گزارش شــده است. 
 Avurvedic از این گذشــته بعضی از فرآورده های
حاوی آرســنیک و دیگر مواد بسیار سمی هستند که 
به عنوان دارو تجویز می شــوند. یک مرکز بریتانیایی 
اطلاعات مســمومیت ها، پس از بررســی یک دوره 
هفت ســاله، 5 مورد از این مسمومیت  ها راشناسایی 
کــرده اســت. فرآورده های مورد نظر حاوی ســرب، 
روی، جیــوه، آرســنیک، آلومینیوم و قلــع بودند. در 
افرادی که از ایــن گیاه داروهای آلوده مصرف کرده 
بودنــد، غلظت خونــی این فلزات ســنگین 2 تا 10 
برابر حداکثــر مقدار فیزیولوژیکی افزایش یافته بود. 
ناخالصــی جیوه، ســرب و دیگر فلزات ســنگین در 
فرآیندهای ساختن این داروها ممکن است رخ دهد. 
به بعضی از داروهای Ayurvedic بدون آن که نام 
ببرند، به طور تقلبی، داروهای متداول مثل آسپیرین 

و پاراستامول افزوده اند.
دریایــی  جلبــک  موجــود،  گــزارش  براســاس 
)Kelp( حاوی آرســنیک اســت و در بیماری باعث 
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»ترومبوسیتوپنی« ناشــی از خود ایمنی شده است. 
لکه های فراوان پوستی ناشی از نشت خون در بیمار 
پیدا شــد. بیمار بعــد از خوددرمانی با 550 میلی گرم 
کلپ در روز، به مدت 6 هفته رنجور شــد. پادتن های 
پلاکتــی او افزایــش یافتنــد و مگاکاریوســیت ها و 
مگالوبلاســت های مغــز اســتخوانش زیاد شــدند. 
تجزیه کپسول های Keip نشان داد که هر یک 1/3 
میلی گرم در هر گرم آرســنیک داشته است. با تزریق 
ایمونولگوبولین وریدی، پردنیزولون و بعداً آزاتیوپرین 
درمان شــد و بعــد از 3 ماه تندرســتی کامل خود را 
بازیافت. گزارشــی درباره مرد سالخوده ای در دست 
اســت که روزی 2 تا 4 قرص )نشناخته( گیاه دارو به 
مدتی بیش از یک سال مصرف کرد. علامات مرضی 
زیــادی گلوکوکورتیکویید در او ظاهر گشــت، نیز به 
ضعف عضلات نزدیک به تنه دست ها و پاها و پوکی 
استخوان مبتلا شد، بعداً معلوم شد که هر قرص 5/4 

میلی گرم تریامسینولون دارد.
ناخالصی در گیاه داروهــای چینی نیز وجود دارد. 
پنج مورد در گیاه داروهای چینی، حب هایی بوده اند 
که مفنامیک اید و دیازپام داشــتند ولی اعلام نشده 
بود. از جمله عوارض ناخواسته مصرف آن ها خونروی 
گسترده معدی روده ای و نفریت بافت بین لوله های 
ادراری کلیــه بوده اند. گزارش دیگری در مورد تقلب 
گیاه داروهای چینی با مفنامیک اســید داده شــد که 
به نارســایی کلیه انجامیده است. بیمار به همودیالیز 
نیــاز پیدا کــرد و بعداً بهبود یافت. گیــاه داروی دیگر 
چینــی مقادیر ســمی آرســنیک و حبوبات داشــت. 
گیاه داروهای چینی مورد استفاده سیستمی و موضعی 

نیز حاوی کورتیکواستروییدهای قوی بودند. بنابراین، 
خوددرمانــی به مدت یک ماه به ســندرومی شــبیه 
کوشینگ انجامید که پس از قطع مصرف از بین رفت. 
موارد مشابهی که در آن ها مسمومیت از سرب، جیوه، 
تالیوم، آرســنیک و کادمیوم گیاه داروهای چینی رخ 

داده گزارش شده است.
در عمان و امارات عربی »بنت الدهاهاب« را برای 
رفع ناراحتی های گوناگون معده میدهند. معلوم شد 
که عمدتاً اکســید ســرب دارد و چند مورد آنسفالیت 
را باعث شده اســت. دولت عمان ورود آن را ممنوع 
ساخت. تجزیه مقدار زیادی از این دارو معلوم ساخت 
که در هر 100 گرم ان 91 گرم مونوکسید سرب، 600 
میلی گــرم اکســیدآنتیموان و 50 میلی گرم کادمیوم 

وجود دارد.

 گياهان اشتباهی
تأیید نادرســت، مســأله دیگر گیاه داروها اســت. 
اینکار ممکن اســت غیرعمدی یــا عمدی به منظور 
صرفه جویــی انجــام گیرد. یک مورد تأیید نادرســت 
غیرعمدی که در آلمان و فرانسه رخ داد وقوع نفریت 
حاصل از فیبروز بافت بین لوله های ادراری کلیه ها در 
افــرادی بود که گیاه داروی لاغری خورده بودند. در 
 این فرآورده به جای داروی گیاهی چینی موســوم به

»Fanji Guang« که حاوی »اسید اریستولوشیک« 
است و سمیت کلیوی دارد به کار برده بودند. موردی 
از ســناریوی اخیر دارویی اســت که ادعا می شود بر 
قدرت جنسی می افزاید ولی یوهمبین ندارد اما کافئین 
یــا مخلوط گیــاه داروی تقلبی چینــی و »پودوفیلوم 
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هکزاندروم« اســت. این داروی اشتباه مسؤول چند 
مــورد »نوروپاتی« در هنگ کنگ بــود. به طوری که 
معلوم شده در این شهر 10 درصد گیاه داروهای چینی 

با این گیاه سمی و تقلبی تهیه می شود.
اشــتباه در کاربرد اصطلاحات مسأله را پیچیده تر 
می سازد. امکان دارد برای یک فرآورده چند نام وجود 
داشته باشد: نام انگلیسی، ترجمه نام به زبان خارجی، 

نام لاتین داروشناختی، نام علمی و نام تجاری.

 بروز عوارض ناخواسته
گروهی پژوهشــگر اقدام به یــک بازنگری وضع 
تمامــی 2695 بیماری پرداختند که در یک دپارتمان 
پزشــکی تایوان در دوره های ده ماهه پذیرفته شــده 
بودند. 4 درصد این بیماران از آن نظر پذیرفته شــده 
بودند که مسایلی مربوط به دارو داشتند، گیاه داروها 
ســومین گروه از داروها بودند که عوارض ناخواسته 
به بار آورده بودند. یک بررســی چند مورد از فیلیپین 
نشان داد که استفاده از گیاه دارو عامل اصلی سرطان 
بینی و حلق بوده اســت. یک بررسی دیگر که شامل 
1701 بیمار بود که در دو بخش عمومی بیمارستان 
هنگ کنگ پذیرفته شــده بودند، نشان داد که علت 
مشــکل 2 درصد تمامی بیمارانی که در بیمارســتان 
پذیرفته شــده بودند عوارض ناخواسته گیاه داروهای 
چینــی بوده اســت کــه دو مــورد آن ها شــدید بود. 
یادداشــت جدیدی از »مرکز همــکاری Who برای 
کنترل جهانی دارو« حاکی از آن بود که 500 گزارش 
مظنون به عوارض ناخواســته ناشی از فرآورده های 

گیاهی در پرونده موجود است.

»واحــد ملی ســموم در لنــدن« به یک بررســی 
گذشته نگر دوره ای پرداخت که از ژانویه 1983 شروع 
و به مارس 1989 ختم می شــد و یک آینده نگری در 
سال 1991 انجام داد. واحد مذکور 1070 پرسش در 
رابطه با گیاه داروها و دیگر داروهای ســنتی دریافت 
کــرد کــه 25 درصد آن ها از جانــب بیمارانی بود که 
علامات مرضی داشته اند. بیشتر عوارض ناخواسته 
همراه استفاده از مسکن های گیاهی بوده است. در 
موارد دیگر یک ارتباط علت و معلولی بین استفاده از 
گیاه داروها و وقوع ناخواسته بسیار محتمل بود: یک 
 Ayurvedic مورد هپاتیت بعد از کاربرد یک داروی
پیش آمد، نارســایی بدفرجام کبد بعد از اســتفاده از 
چــای دارویی چینی به خاطر درمــان اگزما رخ داد، 
یک مورد مســمومیت از آرتوپین پس از مصرف چای 
بلادونا، یک مورد شــکم درد بعد از مصرف یک گیاه 
مقــوی حاوی کاپســیکوم، یک مورد آســیب کبدی 
پس ازمصرف یک مســکن گیاهی شــامل والرین، 
Hops و ژانســیان و Skullcap رخ داد، یــک مورد 

»فنودرمیت« پس از خوردن ســداب پیش آمد، یک 
مورد یرقان بعد از خوردن Skullcap و گل طاووسی 
رخ داد. دست اندرکاران،آزمونی های معمولی کنش 
کلیه را برای افرادی که گیاه داروهای چینی مصرف 

می کنند، توصیه کرده اند.
یک بررسی درباره 400 استفاده کننده از داروهای 
مکمل انجام دادیم و به این نتیجه رســیدیم که 80 
درصد کســانی که گیــاه دارو مصــرف کرده اند دچار 
عوارض ناخواســته شده اند. هیچ یک از این عوارض 

شدید نبوده است.
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بروز واقعی عوارض ناخواسته ناشی از گیاه داروها 
دانســته نیست و احتمالًا این عوارض کم شمار نباید 

باشد.

 بی خطری نسبی
آیا گیاه داروها بیــش از داروهای صناعی بی خطر 
هســتند یا کمتــر از آن ها؟ »هیپریکــوم پرفوراتوم« 
ظاهراً به اندازه ضدافســردگی های استاندارد، برای 
افســردگی های خفیف تا متوســط، کارآیی دارد ولی 

همراه عوارض ناخواسته آن بسیار کمتر است.
بالینــی بــزرگ غیرانتخابــی  در یــک آزمایــش 

)n = 1098( مبتنــی بر مقایســه عصــاره یک گیاه 
)Permixom( بــا یک »بازدارنــده 5 آلفا، ردوکتاز« 
)Finasteride( در درمان بزرگ شــدن خوش خیم 
پروستات، هر دو دارو بهبود مشابه در علامات مرضی 
نشــان داده اند، ولی میزان عوارض ناخواسته به نفع 
گیاه دارو بوده اســت. یک بررســی جدید اثر گیاه دارو 
و داروی صناعــی در مورد بزرگ شــدن خوش خیم 
پروستات، این یافته را تأیید کرد و به این نتیجه رسید 
که »نســبت ســود و خطر گیاه درمانی« در مقایسه با 

داروهای صناعی، مثبت است.
به شــصت بیمار مبتلا به ناراحتی غیراختصاصی 
بخش فوقانی شکم به صورتی غیر انتخابی مخلوطی 
گیاهــی  )رازیانــه، نعنــاع بیابانــی، افســنطین( یا 
متوکلوپرامید به مدت 2 هفته تجویز کردند. گیاه دارو 
بهتر نشانه های بیماری را رفع کرد و عوارض ناخواسته 

بسیار کمتر داشت.
دست آخر، عصاره سیر می تواند تراز کل کلسترول 

خون مبتلایان به زیادی کلسترول خون را با عوارض 
ناخواسته کم، پایین بیاورد )جدول 2(.

 اظهار نظر
همه چیزهای طبیعی بی خطر نیستند. در جدول )3( 
اسامی چند گیاه آورده شده که پنداشته می شود بدون 
عوارض شدید ناخواســته اند. چند گیاه دارو به عکس 
دارای عوارض ناخواسته به نظر می رسند )جدول 3(.

اســتفاده ســنتی بی خطری را تضمیــن نمی کند. 
به خصوص عوارض ناخواسته نادر، عوارض با تأخیر 
)مثــل جهش زایی(، یا عوارضی که پس از اســتفاده 
درازمدت معلوم می شوند، ممکن است از »تجربه با 
گذشت زمان« تشخیص داده نشوند. کاربرد تاریخی 
می تواند به عنوان شــاخص بی خطری )یا کارآیی( با 
ارزش باشــد، ولی بررســی های نظارتی بعد از آن که 
دارو وارد بازار شد و دیگر روش های تشخیص مسایل 
بی خطــری گیاه داروها، نیز در مــورد هر نوع داروی 
دیگر باید آغاز گردد. مکانیســم های کنترل کیفیت 

جدول 2 ـ چند گیاه داروی متداول که بدون
عوارض ناخواسته پنداشته می شوند.
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بایــد اجباری گردد. نظارت FDA در ایالات متحده، 
که یک سیســتم گزارش داوطلبانه اســت. در مورد 
فرآورده های گیاه دارو، گامی در جهت درست است.

در سراسر جهان بیش 80 درصد جمعیت گیاه دارو 
مصــرف می کننــد و در غالــب کشــورهای صنعتی 
اســتفاده از گیاه داروها به صورتی بی سابقه دارد احیا 
می شود. از هر سه نفر آمریکایی یک نفر از گیاه دارو 
اســتفاده می کنــد و کاربرد گیاه داروهــا در تحصیل 

کرده ها  و افراد مرفه شایع تر است.
فروش گیاه داروها در ایــالات متحده حدود 1/5 
میلیارد دلار در سال است، این رقم در اروپا سه برابر 

است.

هم داروهای با نسخه و هم بی نسخه، بیش از آن 
که در دسترس عموم قرار گیرند باید به دقت بررسی 
شــوند. فرآورده های گیاه داروهــا به عکس به عنوان 
مکمــل وارد بازار دارو می شــوند بــدون آن که مورد 
بررسی قرار گیرند. مکمل های گیاهی مجاز نیستند 
ادعا کنند اثر اختصاصی برای تندرســتی دارند ولی 
می توانند ادعا کنند که با حفظ تندرستی ارتباط دارند.
گیاه داروها علاوه بر مســایل بی خطری مســتقیم 
خطرهای غیرمســتقیم نیز به همراه دارند. این ها با 
شایســتگی پزشــک ارتباط دارند و امکان دارد مانع 
دسترســی به درمان کامل و واقعی گردند. بر همین 
قیــاس خطرهایــی همــراه خوددرمانی بــا گیاه دارو 

جدول 3 ـ اثرات ناخواسته احتمالی رابطه علت و معلولی
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و کثــرت کتاب هایی اســت کــه برای عامــه مردم 
نوشته می شــود و  سرشــار از توصیه هایی است که 
در بهترین شــرایط ســاده لوحانه و در بدترین شرایط 
خطرناک هســتند. یــک پژوهش جدیــد در ایالات  
متحده آمریکا معلوم داشته است که توصیه از جانب 
فروشــگاه های »Food Safe« می توانــد به صورتی 
خطرناک گمراه کننده باشــد. بعضــی از گیاهان که 
برای هدف های درمانــی به کار می روند با خطرهای 

جدی همراه هســتند و میزان اندازه بی خطری آن ها 
دانسته نیست. با درنظر گرفتن کاربرد فراوان آن ها، 
بســیار ضروری اســت که یک پژوهش منظم درباره 

گیاه داروها انجام گیرد.

Emest E. American Journal of Medicine Vol (104) 
Feb. 1998.

منبع
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 مقدمه
اگر زمانی یک پزشــک که به امر طبابت اشتغال 
دارد دریابد که خودش ســوژه اســت و بیماری است 
نیازمنــد درمــان و مراقبــت، چه احساســی خواهد 

داشت؟
به راســتی پزشــکی که حــال خود بیمار اســت، 
 چگونه با وضعیت جدید کنار خواهد آمد؟ خانم دکتر

Cathreine M Mahesuwaran بــا ما از چنین 

تجربه ای صحبت می کند.
چشــمانم را گشودم و به کاشــی های آبی و سفید 
دیوار خیره شــدم. مشکلی در بین نبود. چشم چپم را 
بستم با چشم دیگر به راحتی می دیدم. چشم راستم را 

بستم و با چشم چپ نگاه کردم، مقدار زیادی از دیدم 
را از دســت داده بودم. برای یک لحظه گیج و منگ 
بودم. آیا شبکیه چشم من مشکلی داشت؟ موضوع 
را با همسرم در میان گذاشتم. دید چشمانم را معاینه 
کردم. به نوعی اســکوتوم )Scotoma( بزرگ مبتلا 
بودم. این اتفاق در دهمین روز ماه عسلمان روی داد. 
قبل از آن همه چیز در جای خود قرار داشت. پنج ماه 
قبل برای یک هفته به فراموشی مبتلا شده بودم ما 
تا حدی به مالتیپل اسکلروزیس مشکوک بودیم ولی 
من هیچ گونه علایم و یا نشانه های دیگری دال بر این 
بیماری نداشتم. به این نتیجه رسیدیم که این حالت 
باید با ســردردهای میگرنی در ارتباط باشد که گاهی 
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مواقــع به آن دچار می شــدم. یک مــاه پس از حمله 
فوق ما با یکدیگر نامزد شــدیم و چهار ماه بعد را در 
تــدارک ازدواج بودیم. در ماه آخر گاهی مواقع دردی 
را در پشت چشم چپ احساس می کردم. حالت اخیر 
احتمال دخالت میگرن را کم کرده و وضعیت بالینی 
من تا حدی روشــن شــد. التهاب کلاسیک عصب 
بینایی. چرا من که خود یک پزشــکم نتوانسته بودم 
بــه وخامت وضعیت خود پی ببــرم. ناگهان زندگی و 
دنیای من دگرگون شــد. حال می دانستیم که من به 

مالتیپل اسکلروزیس مبتلا شده بودم.
تنها کاری که در دوران ماه عســل خود کردم این 
بود که کنار دریا می ایستادم و به شدت می گریستم. 
چهار ماه گذشته شادترین ایام زندگی من بودند. تمام 
خوشبختی و سعادتم از دست رفته به نظر می رسید. آیا 
مالتیپل اسکلروزیس تنها چیزی بود که برای همیشه 
با خود خواهم داشــت؟ آیــا زندگی دیگر رنگ و بوی 

گذشته را نخواهد داشت؟
اواسط سپتامبر به خانه برگشتیم و سریعاً با پزشک 
خانوادگیمــان تمــاس گرفتم. او پزشــک مجرب و 
کارآزمــوده ای بــود ولی به هر حال، تشــخیص این 
بیمــاری برای یــک دوســت و همکار چنــدان امر 
ســاده ای هم نیســت. او ملاقات با یک متخصص 
اعصاب را توصیه کرد. بیشتر مایل بودم با متخصصی 
مشــورت کنم که بتواند وضعیت من را به عنوان یک 
پزشــک درک کند. بــه خوبی روز اولیــن ملاقاتمان 
با پزشــک متخصص اعصاب را به یــاد می آروم. در 
خانه بودم و شــوهرم سرکار وقتی به خانه رسید تنها 
با اضطراب، پریشــانی و هق هق گریه ام مواجه شد. 

تا جایی که می توانستم در مورد مالتیپل اسکلروزیس 
در کتاب های مرجع پزشــکی که در منزل داشــتم، 
مطالعه کرده بودم. تصویر روشــنی از یک زن جوان، 
خودم، در پیش چشــمانم بود که طی مدت کوتاهی 
در حال تباهی و نیســتی بود. شــوهرم سعی کرد به 
مــن دلــداری دهد امری که در آن موقــع بیهوده به 
نظر می رسید. به متخصص اعصاب مراجعه کردیم. 
از بیماری خود مطمئن بودم و بیشترین ترسم از این 
 بود که لازم باشــد در بیمارســتان بســتری شوم و یا

LP (Lumber Puncture) انجام شود.

پزشک معالج پس از بررسی و معاینه گفت که من 
به شکل خفیفی از مولتیپل اسکلروزیس مبتلا شده ام 
و نیاز به اقدامات فوق نبود. ســؤالی نپرسیدم. اصلًا 
تمرکز فکر و حواس نداشــتم. فکرم مغشوش و تیره 
بــود. بزرگ ترین آرزویم ایــن بود که به خانه برگردم و 
تنها باشــم. پس از دو هفته مداوا و به دنبال دومین 
ملاقات با پزشک متخصص اعصاب، سؤالی ذهن و 
فکرم را به خود مشغول کرده بود. آیا می توانم بچه دار 
شوم؟ من و شــوهرم همیشه از داشتن یک خانواده 
صحبت کرده بودیم زمانی که پزشک معالج گفت که 
»شما علاوه بر فرزند می توانید نوه هم داشته باشید« 
برای اولین بار طی چندین ماه اخیر احســاس شعف 
و خوشــحالی به من دســت داد. وی توضیح داد که 
هیچ دلیلــی وجود ندارد که افــراد مبتلا به مالتیپل 
اســکلروزیس از داشتن خانواده و یا اصولًا از داشتن 
زندگی همانند سایر افراد محروم باشند. خطر ابتلای 
کودکان ما به این بیماری تنها اندکی بیشــتر از سایر 
مردم است. در آن موقع بارقه ای از امید و خوش بینی 
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نسبت به زندگی و احساس مسؤولیت در قبال شوهر 
و فرزندانی که می توانستم داشته باشم، تمام وجودم 

را انباشته بود.
طــی چند هفته بعد روند بهبود کندی در وضعیت 
روحی من شــروع شد. التهاب عصبی بینایی برطرف 
شد و علایم دیگری از مالیتپل اسکلروزیس بروز نکرد. 
حال هر روز زندگی برایم ارزشمند شده بود. سعی کردم 
وضعیــت زندگیم را به حالت عادی درآورم گرچه این 
امر چندان هم ســاده نبود. شب ها از حملات ترس 
و هــراس رنج می بــردم. البته، این حالــت به تدریج 
فروکش کرد. شوهرم همیشه راحت می خوابید و این 
مســأله برای من قوت قلبی بود. اگر او می توانســت 
راحت بخوابد پس اوضاع آن چنان هم که من تصور 
می کردم، بد و ناامیدکننده نبود. کار روزانه خود را در 
یک درمانگاه شــروع کردم و یک مــاه بعد در زمینه 
بهداشــت کودکان به فعالیت پرداختم، از کارم لذت 
می بــردم. این کار نه تنها تنش زا نبود بلکه از شــدت 
ناراحتی و مشــکلات روحی من نیز می کاست. پس 
از چندی کارم به عنوان بخشی از روند درمان بیماریم 

درآمد.
در این زمان بیشــتر مایل بودم به نواحی روستایی 
و خلــوت بــروم و اغلب قــدم بزنم. ایــن امر موجب 
خوشحالی و احساس راحتی من شد. کم کم احساس 
می کردم که دوســت دارم تمام زندگیــم را با فعالیت 
پــر کنــم. گرچه احساســی مثبت بود ولــی تا حدی 
خســتگی آور شده بود. برخورد شــوهرم با من بسیار 
عالــی بود. او با مشــکل من به راحتــی کنار آمده و 
در تمامــی زمینه ها از مــن حمایت می کرد. به تدریج 

زندگی و کار من روالی معمولی و همانند گذشــته به 
خود گرفت. تنها گاهی مواقع فکر می کردم که بر لبه 
پرتگاه ســقوط قــرار دارم و بالاخره روزی برایم اتفاق 
ناگواری خواهد افتاد. این اتفاق هرگز اتفاق نیفتاد و 
پس از چندی کاملًا از مشکلات روحی بیماری خود 

نیز رهایی یافتم.
چند ماه بعــد ما در انتظار اولیــن فرزندمان بودیم. 
خوشــحالی زایدالوصفی تمام زندگیمان را دربرگرفته 
بود. در مدت بارداری مشکلی نداشتم و اولین پسرمان 
به دنیا آمد. از آن زمان پنج ســال می گذرد. الان پسر 
دوم و دخترمان نیز به دنیا آمده اند. در حال حاضر، کار 
نمی کنــم و تنها در منزل بــه خانه داری و نگه داری از 
فرزندانمان مشغولم. گرچه هرچند ماه یک بار به علایم 
خفیفی مبتلا می شوم ولی اغلب علایم و نشانه های 
بیمــاری کاملًا از بین رفته اند. حال زمانی که بیماری 

عود می کند راحت تر از گذشته با آن کنار می آیم.
مالتیپل اسکلروزیس تجربیات و احساسات مثبتی 
را برایــم به ارمغان آورده اســت. حتــی این بیماری 
موجب نزدیکی بیشــتر من و شوهرم نیز شده است. 
این بیماری من را قادر ساخت که خودم و دیگران را 
بهتر درک کنم و دریابم که چگونه باید با مشــکلات 
روبه رو شد و آن ها را برطرف ساخت. شش سال قبل 
هرگــز خــودم را آن چنان که حالا هســتم تصور هم 
نمی کردم،انسانی خوشبخت و خوشحال، انسانی با 

امید به آینده و زندگی بهتر.

Mahesuwaran CM. Happiness regained. Br Med 
J. 1994; 308: 925.
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 مقدمه
همکار خوبمان آقای دکتر اسماعیل حکیمی دعوت 
رازی را لبیک گفته و دو قطعه شــعر همراه با نامه ای 
که نشان دهنده خط زیبای ایشان نیز هست، برایمان 
ارسال کرده اند. دریغمان آمد که همراه با اشعار خوب 
ایشان، دست خط خوب ترشان را نیز چاپ نکنیم. از این 
رو، ابتدا نامه و سپس اشعار ایشان را با هم می خوانیم، 
البته، ذکر این نکته را لازم می دانیم که شعر این همکار 
به مناســبت »نیمه شعبان«، روز اول شعبان به دست 

این حقیر رسید که در اولین شماره یعنی همین شماره 
که پیش رو دارید به زیور طبع آراسته گردید. شعر دیگر 
همکارمان نیز تحت نام »طنز حرفه ای« هم که تاریخ 
بردار نیست. ضمن تشکر از این همکار گرامی، از همه 
مخاطبان خوب رازی انتظار داریم که ما را در تداوم این 
صفحه از نشریه رازی یاری دهند. چشم به راه عنایت 

همه شما همکاران خوب هستیم.
»سردبير«
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